Nº 56, segunda-feira, 24 de março de 2014 27ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014032400152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL
E FISCALIZAÇÃO

CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA

PORTARIA No- 12, DE 21 DE MARÇO DE 2014

A DIRETORA DO CENTRO NACIONAL DE ARQUEO-
LOGIA DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL E
FISCALIZAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso da atribuição que lhe
foi conferida pela Portaria n.º 308, de 11/05/2012, e de acordo com o
disposto no inciso VIII, art. 17, Anexo I, do Decreto n.º 6.844, de
07/05/2009, e com a Lei n.º 3.924, de 26/07/1961, e com a Portaria
SPHAN n.º 07, de 1º/12/1988, e ainda do que consta dos processos
administrativos relacionados nos anexos a esta Portaria, resolve:

I -Expedir PERMISSÃO sem prejuízo das demais licenças
exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Administração Pública,
aos arqueólogos coordenadores dos projetos de pesquisa arqueológica
relacionados no anexo I desta Portaria.

II -Expedir RENOVAÇÃO sem prejuízo das demais licenças
exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Administração Pública,
aos arqueólogos coordenadores dos projetos de pesquisa arqueológica
relacionados no anexo II desta Portaria.

III -Expedir AUTORIZAÇÃO, sem prejuízo das demais li-
cenças exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Administração
Pública, às instituições executoras dos projetos de pesquisa arqueo-
lógica relacionados no anexo III a esta Portaria.

IV -Determinar às Superintendências do IPHAN das áreas de
abrangência dos projetos, o acompanhamento e a fiscalização da
execução dos trabalhos, inclusive no que diz respeito à destinação e à
guarda do material coletado, assim como das ações de preservação e
valorização dos remanescentes.

V -Condicionar a eficácia das presentes permissões e re-
novações à apresentação, por parte dos arqueólogos coordenadores,
de relatórios parciais e finais, em meio físico e digital, ao término dos
prazos fixados nos projetos de pesquisa anexos a esta Portaria, con-
tendo todas as informações previstas nos artigos 11 e 12 da Portaria
SPHAN n.º 07, de 1º/12/88.

VI -Os Relatórios e quaisquer outros materiais provenientes
das pesquisas abaixo relacionadas ficam obrigados a inserir a lo-
gomarca do Iphan, conforme Marca e Manual de Aplicação dis-
ponível no endereço eletrônico www.iphan.gov.br.

VII -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ROSANA PINHEL MENDES NAJJAR

ANEXO I

01- Processo n.º. 01514.004766/2013-69
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na Área de Influência
da Fazenda Almas
Arqueólogo Coordenador: Sérgio Bruno dos Reis Almeida
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Estudo da Pai-
sagem - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri -
UFVJM

Área de Abrangência: Município de Bonfinópolis de Minas, Estado
de Minas Gerais
Prazo de Validade: 02 (dois) meses
02- Processo n.º. 01514.005236/2013-38
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na Área de Influência
da Fazenda Mangues Nina I
Arqueólogo Coordenador: Sérgio Bruno dos Reis Almeida
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Estudo da Pai-
sagem - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri -
UFVJM

Área de Abrangência: Município de Buritis, Estado de Minas Ge-
rais
Prazo de Validade: 02 (dois) meses
03- Processo n.º. 01514.006626/2013-25
Projeto: Diagnóstico e Prospecção Arqueológica da Fazenda Cha-
padão do Bugre
Arqueólogo Coordenador: Leandro Augusto Franco Xavier
Apoio Institucional: Museu de Ciências Naturais - Pontifícia Uni-
versidade Católica de Minas Gerais - PUC/MG
Área de Abrangência: Município de Sacramento, Estado de Minas
Gerais
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
04- Processo n.º 01506.004389/2013-67
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Prospectivo e Educação Patrimo-
nial na Implantação das Obras de Loteamento Residencial Haras
Patente - Fase 2
Arqueólogo Coordenador: Edson Luis Gomes
Apoio Institucional: Prefeitura Municipal de Campinas - Secretaria
Municipal de Cultura, Esportes e Turismo - Museu da Cidade
Área de Abrangência: Município de Jaguariúna, Estado de São Pau-
lo
Prazo de validade: 06 (seis) meses
05- Processo n.º 01490.000282/2013-66
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na área do Empre-
endimento Parente Andrade
Arqueólogos Coordenadores: Carlos Augusto da Silva e Marcos Vi-
nícius de Miranda Correa
Apoio Institucional: Museu Amazônico - Universidade Federal do
Amazonas
Área de Abrangência: Município de Manaus, Estado do Amazonas
Prazo de validade: 02 (dois) meses

06- Processo n.º 01514.007249/2013-41
Projeto: Diagnóstico Arqueológico do empreendimento Cafeicultura
Fazenda Tabuões e Araújo
Arqueóloga Coordenadora: Luciane Monteiro de Oliveira
Apoio Institucional: Universidade Federal de Uberlândia - Museu do
Índio
Área de Abrangência: Município de Coromandel, Estado de Minas
Gerais
Prazo de validade: 02 (dois) meses
07 - Processo n.º 01514.007123/2013-77
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na área de influência
da Fazenda São Miguel
Arqueólogo Coordenador: Sérgio Bruno dos Reis Almeida
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Estudo da Pai-
sagem - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri -
UFVJM

Área de Abrangência: Município de Unaí, Estado de Minas Gerais
Prazo de validade: 03 (três) meses
08- Processo n.º 01494.000097/2014-12
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo e Subprojeto de Edu-
cação Patrimonial na área a ser implantado o Canteiro de Obras de
São Pedro da Água Branca
Arqueólogo Coordenador: Arkley Marques Bandeira
Apoio Institucional: Instituto do Ecomuseu Sítio do Físico - IESF
Área de Abrangência: Município de São Pedro da Água Branca,
Estado do Maranhão
Prazo de validade: 05 (cinco) meses
09 - Processo n.º. 01514.003284/2010-49
Projeto: Diagnóstico e Prospecção Arqueológica da LT 345 kV Je-
ceaba- Mina Viga
Arqueólogo Coordenador: Leandro Augusto Franco Xavier
Apoio Institucional: Museu de Ciências Naturais - Pontifícia Uni-
versidade Católica de Minas Gerais - PUC/MG
Área de Abrangência: Municípios de Jeceaba e Congonhas, Estado de
Minas Gerais.
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
10- Processo n.º. 01490.002179/2013-51
Projeto: Diagnóstico Interventivo e Prospecção Arqueológica Inten-
siva em Lotes da Quadra 309 na Avenida Curaçao
Arqueóloga Coordenadora: Maria Arminda Castro Mendonça de Sou-
za
Apoio Institucional: Museu de Arqueologia da Secretaria de Estado
de Cultura, Governo do Estado do Amazonas
Área de Abrangência: Município de Manaus, Estado do Amazonas.
Prazo de Validade: 03 (três) meses
11- Processo n.º 01516.000361/2014-12
Projeto: Monitoramento Arqueológico e Educação Patrimonial do
Parque Urbano com Complexo de Lazer
Arqueólogas Coordenadoras: Cristiane Loriza Dantas e Fernanda
Fonseca Cruvinel de Oliveira
Apoio Institucional: Museu Goiano Zoroastro Artiaga
Área de Abrangência: Município de Nova Veneza, Estado de Goiás
Prazo de validade: 06 (seis) meses
12- Processo n.º 01512.001243/2013-81
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo e Programa de Edu-
cação Patrimonial no Loteamento Dona Olga
Arqueólogo Coordenador: Everson Paulo Fogolari
Apoio Institucional: Museu Municipal Irmã Celina Schardong, Pre-
feitura Municipal de Gaurama
Área de Abrangência: Município de Erechim, Estado do Rio Grande
do Sul
Prazo de validade: 04 (quatro) meses
13- Processo n.º. 01450.003897/2014-00
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo na Área de Influência
da Linha de Transmissão 500 KV Tucuruí-Itacaiúnas e Linha de
Transmissão 500 KV Itacaiúnas-Colinas II
Arqueólogos Coordenadores: Lúcio Lemes e Angelo Inácio Pohl
Apoio Institucional: Fundação Casa da Cultura de Marabá
Área de Abrangência: Municípios de Tucuruí, Breu Branco, Goia-
nésia do Pará, Jacundá, Nova Ipixuna, Itupiranga, Marabá, Eldorado
dos Carajás, São Geraldo do Araguaia, Piçarra, Estado do Pará. Mu-
nicípios de Aragominas, Muricilândia, Santa Fé do Araguaia, Ara-
guaína, Nova Olinda Pau D'Arco e Colinas do Tocantins, Estado do
To c a n t i n s
Prazo de Validade: 10 (dez) meses
14- Processo n.º. 01512.001875/2013-44
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Prospectivo e Interventivo em
Sub-Superfície da Usina Termelétrica Pampa Sul
Arqueólogo Coordenador: Fabiano Aiub Branchelli
Apoio Institucional: Universidade de Santa Cruz do Sul - UNISC
Área de Abrangência: Município de Candiota, Estado do Rio grande
do Sul
Prazo de Validade: 07 (sete) meses
15- Processo n.º. 01512.001924/2013-49
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo para o Terreno do
Antigo Estaleiro Só
Arqueólogo Coordenador: Alberto Tavares Duarte de Oliveira
Apoio Institucional: Museu de Porto Alegre Joaquim Felizardo
Área de Abrangência: Município de Porto Alegre, Estado do Rio
Grande do Sul
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses
16- Processo n.º 01506.003206/2014-77
Projeto: Diagnóstico Interventivo e Educação Patrimonial das Obras
da Avenida Engenheiro Augusto Barata
Arqueólogo Coordenador: Manoel Mateus Bueno Gonzalez
Apoio Institucional: Centro Regional de Pesquisas Arqueológicas -
Núcleo de Pesquisa e Estudo em Chondrichthyes - NUPEC/CERPA
Área de Abrangência: Município de Santos, Estado de São Paulo
Prazo de validade: 06 (seis) meses

17- Processo n.º 01506.003211/2014-80
Projeto: Prospecções Arqueológicas Intensivas para a Ampliação do
Sistema de Adução Leste/Sudoeste do Município de São José dos
Campos
Arqueólogo Coordenador: Wagner Gomes Bornal
Apoio Institucional: Fundação Museu de História, Pesquisa e Ar-
queologia do Mar
Área de Abrangência: Município de São José dos Campos, Estado de
São Paulo
Prazo de validade: 06 (seis) meses
18- Processo n.º 01512.001600/2013-19
Projeto: Diagnóstico e Prospecção Arqueológica na Área do Lotea-
mento Unifamiliar Nova Miramar
Arqueólogo Coordenador: Rafael Corteletti
Apoio Institucional: Laboratório de Ensino e Pesquisa em Antro-
pologia e Arqueologia - Universidade Federal de Pelotas
Área de Abrangência: Município de Terra de Areia, Estado do Rio
Grande do Sul
Prazo de validade: 05 (cinco) meses
19- Processo n.º 01516.002426/2013-83
Projeto: Diagnóstico, Prospecção Arqueológica e Educação Patrimo-
nial na Área do Aeroporto de Goiânia
Arqueóloga Coordenadora: Marlídia Teixeira Xavier
Apoio Institucional: Museu Goiano Zoroastro Artiaga
Área de Abrangência: Município de Goiânia, Estado de Goiás
Prazo de validade: 05 (cinco) meses
20- Processo n.º 01508.001020/2013-82
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo Associado à Implan-
tação da CGH do Lontra
Arqueólogo Coordenador: Silvano Silveira da Costa
Apoio Institucional: Universidade Comunitária Regional de Chapecó
- Centro de Memória do Oeste de Santa Catarina - Núcleo de Estudos
Etnológicos e Arqueológicos
Área de Abrangência: Município de Salto do Lontra, Estado do Pa-
raná
Prazo de validade: 03 (três) meses
21- Processo n.º 01508.001019/2013-58
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo Associado à Implan-
tação da CGH do Generoso
Arqueólogo Coordenador: Silvano Silveira da Costa
Apoio Institucional: Universidade Comunitária Regional de Chapecó
- Centro de Memória do Oeste de Santa Catarina - Núcleo de Estudos
Etnológicos e Arqueológicos
Área de Abrangência: Município de Cruzeiro do Iguaçu, Estado do
Paraná
Prazo de validade: 03 (três) meses
22- Processo n.º 01508.001021/2013-27
Projeto: Diagnóstico Arqueológico Interventivo Associado à Implan-
tação da CGH dos Pinheiros
Arqueólogo Coordenador: Silvano Silveira da Costa
Apoio Institucional: Universidade Comunitária Regional de Chapecó
- Centro de Memória do Oeste de Santa Catarina - Núcleo de Estudos
Etnológicos e Arqueológicos
Área de Abrangência: Município de Francisco Beltrão, Estado do
Paraná
Prazo de validade: 03 (três) meses
23- Processo n.º 01498.002327/2013-67
Projeto: Diagnóstico, Prospecção Arqueológica e Educação Patrimo-
nial para a Central Fotovoltaica da Plataforma Solar de Petrolina
Arqueólogo Coordenador: Felipe Silva Sales
Apoio Institucional: Prefeitura de Petrolina - Museu do Sertão
Área de Abrangência: Município de Petrolina, Estado de Pernam-
buco
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
24 - Processo n.º 01514.007767/2013-65
Projeto: Avaliação Arqueológica do Parque Estadual Lapa Grande
Arqueólogo Coordenador: Andrei Isnardis Horta
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Estudo da Pai-
sagem - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri -
UFVJM

Área de Abrangência: Município de Montes Claros, Estado de Minas
Gerais
Prazo de validade: 12 (doze) meses
25 - Processo n.º 01498.003163/2013-95
Projeto: Diagnóstico e Prospecções Arqueológicas nos Parques Eó-
licos Santa Brígida I, Santa Brígida II, Santa Brígida III, Santa Brí-
gida IV, Santa Brígida V, Santa Brígida VI e Santa Brígida VII
Arqueólogo Coordenador: Wagner Gomes Bornal
Apoio Institucional: Departamento de Arqueologia - Centro de Fi-
losofia e Ciências Humanas da Universidade Federal de Pernam-
buco.
Área de Abrangência: Municípios de Paranatama, Caetés e Pedra,
Estado de Pernambuco.
Prazo de validade: 06 (seis) meses
26 - Processo n.º 01498.003146/2013-58
Projeto: Prospecção e Educação Patrimonial na Barragem Barra de
Guabiraba
Arqueólogo Coordenador: Marcos Antônio Gomes de Mattos de Al-
buquerque
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia - Universidade Fe-
deral de Pernambuco
Área de Abrangência: Municípios de Barra de Guabiraba e Bonito -
Estado de Pernambuco

Prazo de validade: 10 (dez) meses
27 - Processo n.º 01409.000093/2014-56
Projeto: Monitoramento Arqueológico das Obras de Implantação e
Pavimentação do trecho da Rodovia ES-010 Jacaraipe - Nova Al-
meida

hugo
Caixa de texto
ANEXO C

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-24T06:00:56-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial